

Số: 1073/BC-UBND

Kim Trà, ngày 03 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ nâng hạng Chỉ số Xanh (PGI) năm 2025 trên địa bàn phường Kim Trà

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Huế.

Thực hiện Công văn số 1960 /SNNMT-CCBVMT ngày 25/3/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Huế về việc báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch nâng hạng Chỉ số Xanh cấp thành phố năm 2025. UBND phường Kim Trà báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ như sau:

I. Công tác chỉ đạo điều hành

UBND phường đã tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch nâng hạng Chỉ số Xanh (PGI) đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và các tổ dân phố; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm gắn với công tác quản lý môi trường tại địa phương.

Thường xuyên chỉ đạo, phân công cơ quan chuyên môn phụ trách tham mưu triển khai thực hiện, tăng cường phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo vệ môi trường, nâng cao ý thức cộng đồng; đồng thời lồng ghép các nội dung về bảo vệ môi trường, xây dựng đô thị xanh - sạch - đẹp vào các chương trình, kế hoạch công tác của địa phương.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Chỉ số thành phần 1: Giảm thiểu ô nhiễm môi trường và tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu

Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền để nâng cao nhận thức của cộng đồng địa phương về ô nhiễm môi trường, biến đổi khí hậu và ứng phó với tác động của biến đổi khí hậu: UBND phường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn phường tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam; Tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường, Ngày đa dạng sinh học (ngày 22/5), Tuần lễ làm cho thế giới sạch hơn bằng nhiều hình thức như dùng xe tuyên truyền cổ động, treo các pa-nô, áp-phích ở các địa điểm đông người qua lại, các trục đường chính, trồng và chăm sóc cây xanh, tổ chức dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm.

Chủ động các phương án ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu, tập trung nâng cao chất lượng dự báo, cảnh báo thiên tai; kịp thời khắc phục hậu quả sau thiên tai, giảm thấp mức độ ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân và hoạt động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường.

Kịp thời thông tin, đưa tin các hiện tượng thời tiết trên các kênh thông tin đại chúng để người dân chủ động phòng, ứng phó với sự cố thiên tai (lũ quét, sạt lở đất, ngập úng,...).

Chủ động thực hiện hỗ trợ, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra trên địa bàn phường. Rà soát, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, đầu tư mới các công trình hạ tầng để ngăn ngừa, ứng phó với thiên tai.

Tuyên truyền, khuyến khích sử dụng hóa chất bảo vệ thực vật có nguồn gốc sinh học trong sản xuất nông nghiệp; vận động người dân thực hiện trồng trọt, chăn nuôi theo hướng xanh thân thiện với môi trường.

2. Chỉ số thành phần 2: Đảm bảo tuân thủ các tiêu chuẩn môi trường tối thiểu

Xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động các cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; kiểm tra đột xuất theo phản ánh của người dân.

Thực hiện các quy định về hạ tầng xử lý nước thải, khí thải; thu gom và xử lý chất thải rắn. Công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn được duy trì ổn định, đảm bảo vệ sinh môi trường. Tỷ lệ thu gom rác thải đạt khoảng 98%. UBND phường đã chỉ đạo tổ chức hơn 20 đợt ra quân Phong trào “Chủ nhật xanh”, “Tuyến đường xanh - sạch - đẹp” tổng dọn vệ sinh môi trường, xử lý các điểm tập kết rác không đúng quy định. Các tuyến đường chính, khu dân cư cơ bản đảm bảo sạch sẽ, hạn chế tình trạng ô nhiễm môi trường.

3. Chỉ số thành phần 3: Thúc đẩy thực hành xanh

Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường, sử dụng nước, điện tiết kiệm, giảm thiểu sử dụng các sản phẩm nhựa và sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường; Khuyến khích áp dụng các mô hình sản xuất, kinh doanh thân thiện với môi trường; Hỗ trợ, giám sát việc áp dụng công nghệ sạch, nuôi trồng an toàn sinh học và các mô hình sản xuất nông nghiệp xanh; Đẩy mạnh quản lý chất thải rắn trên địa bàn phường.

III. Đánh giá chung

Công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ nâng hạng Chỉ số Xanh (PGI) năm 2025 trên địa bàn phường đạt được một số kết quả tích cực; công tác quản lý môi trường được tăng cường; nhận thức của người dân từng bước được nâng cao.

Các hoạt động bảo vệ môi trường được triển khai đồng bộ, góp phần xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại như ý thức bảo vệ môi trường của một bộ phận người dân chưa cao, công tác phân loại rác còn gặp một số khó khăn, nguồn lực kinh phí dành cho công tác môi trường còn hạn chế.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ nâng hạng Chỉ số Xanh (PGI) năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Kim Trà./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch và các PCT UBND phường (để b/c);
- VP: CVP, PCVP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Ngọc Loan